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Kerteminde Seniorhøjskole - Forår 2022 – 54. semester 
12 tirsdage i foråret 2022. 
 
TEMA: 
Forandring, fornyelse og forbedring er temaet for foråret. 
Coronavirus og måske andre vira har forandret os – bliver vi forbedret? 
Forandring skete i H.C. Andersen museum – blev H.C.Andersen nu moderne?  Historiens 
oprindelse i det gamle Rom, vi skal lære at huske, erindre og vi skal en tur til Schweits og til Ghana 
m. m.  
Tænke tilbage til krigens tid – forandring for nogle og nye spørgsmål for andre.  
Løgumkloster – en højskoleramme for en dag.  
Sang skal indramme alle dagene og musik skal fornøje os nogle af dagene – her kommer Johannes 
V. Jensen forbi Kerteminde igen. Fornyelse gennem viden om Java og Bali; kan vi rumme glæden? 
og forandres via Piet Heins gruk? 
 
Tirsdag d. 11. januar: 
Velkommen og praktiske oplysninger. 
Forårets tema og program i lette strøg. 
 

Den moderne H.C. Andersen. 
Johs. Nørregaard Frandsen, Professor emeritus, tidligere leder af H.C. Andersen Centret ved SDU. 
H.C. Andersens kunst og værk rummer temaer og en fortællekraft, som gør det aktuelt til alle 
tider. Han er stadig lige så moderne, som da han levede og skrev. I sin samtid registrerede 
Andersen, hvordan fx dampmaskinen og telegrafen ændrede verden, ligesom han så et nyt Europa 
blive formet. Kunstnerisk skabte han en helt ny genre, det andersenske eventyr, der både rummer 
humor, fantasi, mørke skygger og uhygge. Alt det gør ham moderne! Foredraget vil fokusere på 
H.C. Andersen som en fortæller, der både er klassisk og moderne, og på hans helt enestående 
status ude i verden. 
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Tirsdag d. 18. januar: 
Præstepar i Schweitz. 
Inger Merete Drejergaard, sygeplejerske m.m. 
4 år som præstepar i det flotte og ordentlige Schweitz. 
Grin og Suk - om Piet Hein - hans liv og livsfilosofi. 
Henrik Oest, tidl. Sognepræst, Århus. 
Men hvordan var mennesket Piet Hein? Dette dybt geniale og følsomme menneske prøver vi at 
nærme os gennem nogle af de få venner, som Piet Hein lod komme nær sig. 
Et spændende indblik i en helt særlig personlighed, samt selvfølgelig en gennemgang af nogle af 
de bedste Gruk. 
Med illustrationer og Gruk'ene på videoprojektor! 

Jeg med bringer derudover en række bøger og sjældne spil fra Piet Heins hånd. 

 
               
Tirsdag den 25. januar: 
Hukommelsesteknik. 
Lukas Toft Hansen, Bach.Psych, Odense – København. 
Hvilke minder fra dit liv står særligt klart for dig? Hukommelsen er fantastisk, men også drilsk. Ofte 
skænker vi ikke hukommelsen en tanke, førend den af og til svigter os. De fleste har et ønske om 
at have lettere ved at huske nye navne, vigtige begivenheder, arbejdsopgaver, telefonnumre, 
indkøbslister eller andre informationer let bedre, end man aktuelt formår. Hvis du er bevidst om, 
hvordan din hukommelse fungerer, kan du faktisk med nogle ret simple og effektive teknikker 
blive lidt bedre til at huske. 
GENERALFORSAMLING. 

Vær med til at forandre, forny og forbedre seniorhøjskolen. 

 

Tirsdag d. 1. februar: 
De første kristne i Rom. 
Torben Hangaard, Forfatter, pastor emeritus – cand phil, Odense. 
For 2.000 år siden var kristendommen en ny religion, som bredte sig til Romerriget, der var åbent 
overfor nye religioner, hvis blot de ville tilbede kejseren som guddommelig. Det ville de kristne 
ikke, så de blev forfulgt i Rom, der var en millionby og meget fattig. Efter byens brand i år 64 blev 
de første kristne udsat for utrolige forfølgelser, og kejser Nero blev uretmæssigt beskyldt for at stå 
bag byens brand. Det store drama udfoldede sig, men kristendommen har bevaret sin indflydelse 
frem til vore dage, hvor især den katolske moderkirke sætter sit præg på verdens udvikling.  
Covid-19 og fortidens store pandemier: Hvad har vi lært, som vi kan bruge fremover? 
Hans Jørn Kolmos, Professor, Forskningsenheden for Klinisk Mikrobiologi, 
OUH & SDU 
Fortidens store pandemier lærte os, at smitte ikke kommer ud af det blå, men overføres med 
mikroorganismer fra mennesker og dyr. Den Sorte Død og de mange senere pestudbrud op 
gennem middelalderen lærte os betydningen af karantæne og god hygiejne, og koppeepidemierne 
lærte os betydningen af vaccination. 
De moderne pandemier som COVID-19 og influenza A har alle et dyrereservoir, hvor smitte 
overføres fra dyr til mennesker og omvendt. De kaldes under et for zoonoser. Smitteoverførsel 
sker ikke bare fra vilde dyr, men også fra de store industrielle husdyrbesætninger.  



Hvad har vi lært af Covid-19 og fortidens store pandemier, og hvordan tackler vi fremtidige 
pandemier med zoonoser, som allerede nu kan anes i horisonten? 
 
 

 
Tirsdag den 8. februar: 

Seniorer uden grænser, det at bruge sin viden i Afrika.                 

Kirsten Müller, sårpatienternes sygeplejerske, forskning.                 Kirsten Mûller. (tilladt af Kirsten Müller) 

Danske Seniorers livserfaring gavner afrikansk landsby i Gambia. 
Projektet har udviklet sig fra et projekt til færdiggørelse af en nurseryschool til et 
landsbyudviklingsprojekt. 

Tro, håb og kærlighed ifølge Johannes V. Jensen.                        
Henrik Platz og Jens Nørgaard, Århus, Fortolker og musiker.                 Henrik Platz. (tilladt af Henrik Platz) 

Forfatteren og nobelpristageren Johannes V. Jensen (1873-1950) skrev som en drøm både 
romaner og digte. Han opfordrede os med sine digte til at drage ud i naturen og mærke dens 
opløftende virkning på krop og sjæl. 
Johannes V. Jensen havde samtidig sit helt eget billede af tro, håb og kærlighed. Troen fandt han i 
naturen og årets gang. Håbet fandt han i barnets umiddelbare glæde og spontanitet. Og 
kærligheden fandt han i kvinden som det yderste og ypperste led i jordens skabelseshistorie. Han 
kaldte sig for ateist, men under dækket af den alvorsfulde mand, var han dybt religiøs. 
 
Tirsdag den 22. februar: 
Udflugt til det nye H.C. Andersen museum, hus og Møntergården og evt. lidt by tur. 
Program følger. 
 
Tirsdag d. 1. marts: 
Den 3. alder gør den til livets bedste. 
Hanne Faldborg, Selvstændig, forfatter og foredragsholder. 
En stor amerikansk undersøgelse dokumenterer, at den hårdeste overgang i voksenlivet er 
overgangen fra fuldt arbejdsliv til at have 24 timer i døgnet til rådighed. Derfor skal overgangen 
planlægges. Der findes ingen alder, hvor det er for sent at udforske nye sider og træffe nye valg. 
Personer omkring de tres har fået en hel generation foræret. Tidligere var mange slidt ned, når 
arbejdslivet ophørte. I dag lever vi ikke bare længere, rigtig mange står med 20 år, hvor kroppens 
motor kører lydefrit. Mange stortrives med mulighederne, men psykologer fortæller, at den 



største gruppe hos dem i dag er seniorer, der er ensomme, triste eller bare kørt fast i livet. Under 
foredraget får samtlige deltagere en regulær indsprøjtning med inspiration, energi og nye vinkler. 
Samt værktøjer til at gøre den tredje alder til livets bedste. Foredraget trækker altid mange 
deltagere, og det bæres af solid vestjysk humor. 
Har besættelsen besat os? 
Poul-Henrik Jensen, tidl. Forstander Jyderup Højskole. 
Hvad er årsagen til at vi stadig vil beskæftige os med og diskutere den mest beskrevne periode i 
Danmarkshistorien: ”Den tyske Besættelse 1940 – 45.” 
Har besættelsen af Danmark 1940-45 noget at sige til os i dag ? Er der almengyldige emner som nu 
generationer efter hjemsøger os? 
Med humor og alvor fortælles om den store kulturelle trykkedel af fællesang, revy og guldalder-
jazz der opstod, og om sabotører, medløbere og folk der kom eller var på den rigtige eller forkerte 
side kridtstregen.  
 
Tirsdag d. 8. marts: 
Fra Java til Bali. 
Jesper Ussing, Otterup. 
En pragtfuld rundrejse i det centrale Java og på Bali. Bali også kaldet ” paradis på jorden” 
Templer, ceremonier, natur og meget charmerende mennesker – fortalt og beskrevet med dejlige 
billeder. og små filmklip 
På flugt – eller på jagt? Flygtningestrømmen til Grækenland 2016. 
Peter Pedersen, politiassistent, Silkeborg. 
Om min udsendelse med EU ś Grænseagentur til Grækenland i forbindelse med  
flygtningestrømmen fra Syrien og Afrika. På en havnekaj på Samos i det græske øhav var  
det min -og mine kollegers- opgave at registrere de flygtninge, der krydsede Det Ægæiske  
Hav om natten. Det var langt fra alle, der nåede frem med livet i behold. Men, var de mon på  
flugt fra krig – eller blot på jagt efter et bedre liv i Europa? 
 

Tirsdag d. 15. marts: 
Ladbytapetet, et billedtæppe om Ladbyskibet.  
Monica Schrøder, brodøse, Kerteminde. 
I løbet af 6 år fremstillede 16 brodøser et billedtæppe om skibet i vikingeskibsgraven nær Ladby. 
Hør om den historiske baggrund, billedernes indhold, og hvordan det blev broderet med nål og 
tråd. 
 
Historien om John Mogensen. 

Karsten Holm, Galten; sanger.                                                                       
        (tilladt af Karsten Holm). 



John Mogensen er lyden af mange danskeres barndom og ungdom, og også min. ”Der er noget 
galt i Danmark”, ”Så længe jeg lever”, ”Fut i fejemøget” og alle de andre, – de står mejslet fast i 
knolden og hjertet på de fleste af os. 
“Der er noget galt i Danmark” (1971) blev startskuddet til hans store gennembrud som solist. Han 
blev en fast bestanddel af Dansktoppen og andre danske hitlister, og han havde helt sin egen stil. 
Han fik stribevis af hits frem til sin alt for tidlige død i 1977. 
John Mogensen havde problemer med alkohol, hvilket for alvor blev synligt hen mod slutningen af 
hans karriere, hvor han aflyste flere og flere koncerter. Dette skyldes også, at han havde 
problemer med præstationsangst.  Hans sange var ofte selvoplevede, som f.eks. ”Sidder på et 
Værtshus” 
Karsten Holm vil gerne fortælle lidt af historien om manden, synge de sange han sang, kort sagt 
tegne et portræt af manden. I stil med de andre shows/sangforedrag jeg tilbyder, bliver det en 
vekselvirkning mellem foredrag og sange. Jeg har fantastiske sange med og i en forrygende 
kvalitet.  
 
Tirsdag den 22. marts: 
Heldags tur til Løgumkloster – en anderledes højskoledag – og måske et besøg på Askov 
Højskole. 
Program følger. 
 
Tirsdag den 29. marts. 
Så slutter vi – næsten – og hvordan er det så gået ? 
Deltagere,  bestyrelse og leder. 
Glæden ved at være til. 
Aage Augustinus, Cand.mag. tidl. højskoleforstander & valgmenighedspræst. 
Et livsfilosofisk foredrag, der indledningsvis og helt bredt vil forsøge at indkredse glæden – ikke 
glæden ved dette eller hint, men glæden ved at være til! 
Det er imidlertid ikke så let med den glæde: Nutidens tankegang gør, at talen om de gode ting er 
svær, mens talen om elendighed tilsyneladende falder os let. Glæden er ligesom blevet overladt til 
børn, spejdere, tumper og naturfolk, nærmest som om man skal være dum for at være glad og 
naiv for at tale om den. Eller som Mark Twain lader en person sige: ”Er du glad i dag, er dit eget 
problem, der er nok at være ked af.” 
Med afsæt i filosoffen K.E.Løgstrup, der hævder, at det er vort livs alvorligste forsyndelse, hvis vi 
går det glædelige forbi, - at glæden med andre ord er at betragte som en forpligtelse, vil temaet 
dernæst blive belyst gennem fortællingen om tilblivelsen af den færøske forfatters Jørgen Frantz 
Jacobsens roman, Barbara.  
Såvel romanen som omstændighederne ved romanens tilblivelse illustrerer, at livet er stort og 
godt. Nok indeholder det modgang og lidelse, der modsiger det, men det sætter det ikke ud af 
kraft. Selve livsmiraklet, at livet findes, og der ikke blot er ingenting, kan ikke bringes på samme 
nævner som vore livsomstændigheder.  
Livsomstændighederne berettiger ikke til at gå i rette med selve livet, siger Jørgen-Frants Jacobsen 
– og kunne man tilføje kristendommen. 
 
 
Tirsdag d. 5. april: 



Afslutning – fest. 
 
 


